
Možnosti a úskalí využití 
velkých jazykových modelů 

ve světě mediálního 
monitoringu



12 let
zkušeností

1 200
klientů v ČRMediaboard

Posouváme vaši komunikaci 
a PR na novou úroveň.

Pomáháme firmám budovat brand a lépe 
komunikovat prostřednictvím unikátních nástrojů a 
technologií.

Spojení technologií a know-how stojí za naším 
unikátním řešením pro nadnárodní firmy, PR 
agentury i start-upy.

Jsme partnery pro komunikaci a PR již pro tisíce 
firem na celém světě.

2



Jediné komplexní řešení na CZ/SK/PL/HR trhu

Monitoring 
médií

Monitoring 
sociálních sítí

Mediální analýzy na míru E-mailing

Medialist

Newsroom



Malé RNA

AlphaFold2

Neuronové sítě



🔥 Google NotebookLM podcasty

https://github.com/data-wizard/GenerativeAI



9.11 vs 9.9 – which is bigger



Velké jazykové modely mění jazyk výzkumných zpráv…

Počet výskytů v databázi článků PubMed

delve intricate

https://twitter.com/JeremyNguyenPhD/status/1774021645709295840



Růžmarýn

● V zimě můžeme doma pěstovat mnoho druhů 
pokojových rostlin

● Růžmarýn Osvěžující Šampon 245ml Unisex 
Dospělý

● Grilovaná mořská štika s bylinkovým máslem – 
recept - Rybaření

● Repelent do letadla: Jak se chránit před hmyzem

8



9



Velké jazykové modely se stávájí součástí našich životů



AI Bullshit

Aplikace, do kterých byla 
implementovaná AI jen proto aby se to 
dalo napsat do marketingových 
materiálů. Ve výsledku zabírá prostor, 
zdroje, pozornost…



AI Bullshit

💩

https://emojipedia.org/pile-of-poo


AI Bullshit

💩

https://emojipedia.org/pile-of-poo


Hype-cycle

Image Classifier – SOTA klasifikátor obrázků, 
cvičení: vytvořte si pomocí DuckDuckGo Image 
Search malý dataset obrázků a dotrénujte si model 
natrénovaný na ImageNetu ConvNeXT, ResNet)

Výsledky:
→ 2018: katastrofa (technické problémy)
→ 20192021: úspěch
→ 2022: nuda

https://github.com/simecek/dspracticum2024/tree/main/lesson02



Historky z boje



Sumarizace

První nasazení velkého jazykového modelu – nad 
každým dokumentem shrnutí na 24 věty 

Problémy:
→ příliš jednoduchý model - špatné sumarizace
→ špatný jazyk (sumarizace v angličtině)
→ později dotrénován vlastní sumarizační model 

založený  na otevřeném modelu

https://bit.ly/praguellm



Kolik si myslíte, že stojí analýza článku velkým jazykovým modelem? 
– gpt-4o
– gpt-4o-mini

AI Sentiment

Požadavek přišel od obchodníka – a na první pohled to vypadalo jako jasný AI bullshit (většina byly 
komentáře na sociálních sítích)

Sentiment v Mediaboardu:
→ dostaneme ho
→ klasické NLP metody (“nicˮ nestojí)
→ malý (transformer) model
→ velký jazykový model = neutrální?



Co velký jazykový model dokáže a co ne

Relevance, automatické štítkování



Co LLM dokáže a co 
ne



Co je metrika PRIMe?

PR Impact Measurement PRIMe je námi vyvinutý 
inovativní systém pro komplexní hodnocení 
mediálního dopadu PR aktivit za určité období.

Zohledňuje sentiment, relevanci, dosah a kvalitu 
mediálních výstupů – umožňuje tak efektivně 
porovnávat dopad mediálních výstupů napříč 
různými kanály nebo ve srovnání s konkurencí. 

Výsledky jednotlivých výstupů jsou sloučeny do 
celkového skóre PRIMe za dané období.

Na rozdíl od tradičních metrik, jako je AVE a GRP, 
PRIMe respektuje Barcelonské principy a lze ho 
přizpůsobit podle specifických cílů a potřeb klienta.



Newsroom

Tvořte, upravujte a distribuujte tiskové zprávy bez 
námahy. 

Newsroom je navržen tak, aby vaše tiskové zprávy 
byly nejen informačně bohaté, ale i vizuálně 
působivé. Navíc je podpořen integrací 
s Medialistem a nástrojem pro rozesílání e-mailů.

Získáte:
→ Prostor pro vaše příspěvky a tiskové zprávy 
→ Jednoduše ovladatelný redakční systém
→ Možnost přizpůsobit design i doménu vaší značce
→ Vaše příspěvky budou zahrnuty v monitoringu médií



Medialist 

Který novinář se nejčastěji věnuje vám, vaší firmě, 
konkurenci či tématu, které vás zajímá? 

Medialist – ověřený seznam novinářů 
a autorů je přímo v aplikaci – zjistíte, jak 
a kam cílit vaše tiskové zprávy. 

Získáte:
→ největší medialist autorů, novinářů a kontaktů
→ aktualizované a ověřené informace
→ detailní filtrace a vyhledávání
→ možnost zapnout si Globální Medialist







MS Edge Rewrite



Textové embeddingy (=vektorové 
reprezentace)



Benchmarky



MTEB Massive Text Embedding Benchmark



MTEB Massive Text Embedding Benchmark



Leaking Benchmark Datasets



LMSYS = slepý test dvou modelů



ARC, Belebele, TruthfulQA, MMMLU

Joel Niklaus



CzechBench Adam Jirkovský, CIIRC 

 

https://gitlab.com/jirkoada/czech-bench



BenCzechMark Martin Fajčík, BUT

https://huggingface.co/spaces/CZLC/BenCzechMark



Rychlá evaluace

Na rychlé otestování nám stačí cca 200 otázek

Na základě podobnosti výsledků 4 vybrané datasety z CzechBench

● AGREE (čeština)
● CzechNews (kategorizace zpráv)
● Klokánek (math)
● CTKFacts (reasoning)

 https://github.com/simecek/MiniCzechBenchmark



Rychlá evaluace 2

Příklad modelu dotrénovaného na sentiment + zdůvodnění

Sentiment tohoto textu vzhledem ke bance je NEGATIVNÍ. 

Text popisuje, jak insolvenční správkyně Sberbank musela provozovat 
banku pro někoho jiného a upínat síly k tomu, aby banka fungovala. 
Také se zmiňuje o vysoké ceně, kterou Česká spořitelna dala za 
banku, a o tom, že insolvenční správkyně si na sebe ušila bič. Tyto 
informace naznačují, že situace s bankou je obtížná a negativní.

 



+ elegance generované češtiny

Níže dostaneš článek a sumarizaci. Tvým úkolem je ohodnotit, jak dobrá sumarizace 
je na stupnici 0-20. Postupně prosím vyhodnoť následující kritéria: 
1) Důležitá fakta (10 bodů): jsou v sumarizaci hlavní body z článku, jsou zmíněná 
čísla nebo je text sumarizace balast 
2) Gramatické chyby (5 bodů): Soustřeď se na skloňování, shodu přísudku s 
podnětem... 
3) Elegance jazyka (5 bodů): Je text příjemný na čtení? Nejsou věty příliš 
kostrbaté a neohrabané? 

# ČLÁNEK
…
# SUMARIZACE
…

Pomocí (velmi) velkého otevřeného modelu nebo manuálně



+ elegance generované češtiny

Níže dostaneš článek a sumarizaci. Tvým úkolem je ohodnotit, jak dobrá sumarizace 
je na stupnici 0-20. Postupně prosím vyhodnoť následující kritéria: 
1) Důležitá fakta (10 bodů): jsou v sumarizaci hlavní body z článku, jsou zmíněná 
čísla nebo je text sumarizace balast 
2) Gramatické chyby (5 bodů): Soustřeď se na skloňování, shodu přísudku s 
podnětem... 
3) Elegance jazyka (5 bodů): Je text příjemný na čtení? Nejsou věty příliš 
kostrbaté a neohrabané? 

# ČLÁNEK
…
# SUMARIZACE
…

Pomocí (velmi) velkého otevřeného modelu nebo manuálně

Michael Ryaboy

Trik: ne jedna odpověď, ale 
pravděpodobnosti všech

https://www.linkedin.com/in/michael-ryaboy-software-engineer?miniProfileUrn=urn%3Ali%3Afsd_profile%3AACoAACaDuK4BHcWorZbqQcf5I6Lu2272VJpfjWk


ˮProtože bez dat jsem 
jen další člověk s 
názorem.
Petr Šimeček
Research & Development, Mediaboard

LinkedIn: https://www.linkedin.com/in/simecekpetr/

X / Twitter: @python_tip

Web: www.mediaboard.com/cz


